
Exprimez vos besoins pour le centre socio-culturel de demain
!
La communauté de communes des Gorges de l'Ardèche lance un projet ambitieux de création d'un
centre socio-culturel. Actuellement inexistant sur le territoire intercommunal, ce centre vise à renforcer
le tissu social et culturel local.

En tant qu'habitant ou responsable d'une association locale, vous êtes invités à répondre à
ce questionnaire pour mieux définir le rôle, les services et les activités du future centre socio-culturel
intercommunal.

Qu'est-ce qu'un centre socio-culturel ?
Un centre social est une structure de proximité agréé par la Caisse d’Allocations Familiales qui poursuit
trois objectifs :

L’inclusion sociale et la socialisation des personnes
Le développement des liens sociaux et la cohésion sociale sur le territoire
La prise de responsabilité des usagers et le développement de la citoyenneté de proximité.

Il s’agit d’un espace dynamique où le vivre-ensemble prend vie, offrant des opportunités d'expression
citoyenne, d'animations familiales, de projets collectifs, ainsi que des services et activités essentiels à la
vie quotidienne. Bien plus que des murs, le centre socio-culturel reflète donc l’âme d'un territoire.

Ce questionnaire a été réalisé par un groupe d’habitants investi dans le projet.

Vos réponses nous permettront de créer un centre socio-culturel au plus proche des habitants.

 Les réponses à ce questionnaire sont anonymes et confidentielles.

Je réponds au questionnaire
Champs obligatoires

Je suis ...
 Un habitant
 Une association

Je suis un habitant
Sur quelle commune résidez-vous ?  
Quel est votre genre ? - Sélectionner -
Quel est votre âge ? - Sélectionner -
Savez-vous ce qu'est un centre socio-culturel ?
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Vous sentez-vous suffisamment informés sur les structures d'accompagnement
administratif, juridique ou social sur le territoire ? (France Services, Centre-Médico-Social,
CCAS, permanence du CIDFF, AMESUD ...)
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Pour vous, existe-t-il un besoin des habitants concernant les thématiques suivantes ?

https://www.cc-gorgesardeche.fr/actualites/exprimez-vos-besoins-pour-le-centre-socio-culturel-de-demain


 Addiction
 Violences faites aux femmes
 Formation
 Accès au logement
 Droits sociaux (Caf, RAS...)
 Déclaration fiscale
 Accès à l'emploi
 Alimentation
 Autre...

Enter other…
Avez-vous des difficultés pour utiliser les outils numériques ? (Internet, mail, déclarations
administratives, téléphone portable)
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Quelle est la fréquence de vos visites dans des lieux culturels (bibliothèque, cinéma, musée,
conférence, salle de spectacle) ?

 Jamais
 Une fois par an
 Plusieurs fois par an
 Une fois par mois
 Une fois par semaine

Estimez-vous qu’il y a suffisamment d’espaces de pratique artistique sur le territoire
(musique, danse, théâtre, vidéo, cirque…) ?
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Pensez-vous être suffisamment informés des actions culturelles existantes ?
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Quels sont pour vous les principaux freins à l’accès à la culture ?

 Le prix
 Le temps de trajet ou le manque de transport
 Le manque d'offre
 Autre...

Enter other…
Qu'est ce qui vous manque le plus sur le territoire en termes d'action culturelle ?

Êtes-vous suffisamment informés des événements organisés sur votre commune ou dans les
communes alentour ? (Fête de village, vide grenier etc.)

 Oui
 Non

Pour vous existe-t-il suffisamment d’évènements ou d’animations organisés dans votre
commune ou dans les communes alentour ?

 Oui
 Non

Fréquentez-vous des espaces de solidarités sur le territoire ? (Friperies ; aide alimentaire ;
espace de troc ; espace de réparation vélo, etc.)

 Oui
 Non

Si oui, merci de préciser quelle(s) structure(s)



Si non, pourquoi ?
 Je ne connais pas ces structures
 Je n'en ai pas besoin
 Ces structures ne répondent pas à mes attentes
 Je ne peux pas m'y rendre
 Autre...

Enter other…
Pensez-vous qu’il existe suffisamment d’espaces d’échange et de solidarité entre habitants
sur le territoire ?

 Oui
 Non
Je suis une association

Dans quel domaine agit votre association ?
 Économie sociale et solidaire
 Culture
 Sport
 Animation
 Patrimoine
 Écologie / Environnnement / Éducation au territoire
 Association de parents d'élèves
 Lien social
 Action caritative
 Autre...

Enter other…
Combien d'adhérents compte votre association ?

 Moins de 5
 Entre 5 et 20
 Entre 21 et 50
 Entre 51 et 200
 200 et plus

Avez-vous des salariés ?
 Oui
 Non

Si oui, combien (en équivalent temps plein) ?

Rencontrez-vous des difficultés dans la gestion de votre association ?
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Si vous avez des difficultés, merci de préciser :

Êtes-vous en lien avec d'autres associations du territoire ?
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Désirez-vous en développer davantage ?
1
2
3
4



Pas du tout
Totalement
Votre association a-t-elle des besoins particuliers ?

Avez-vous des attentes particulières suite à la création d'un centre socioculturel sur le
territoire ?

Enfants
Avez-vous des enfants ou vous occupez-vous régulièrement d’enfants (dont petits-enfants,
neveu, nièce, enfants d’amis etc.) ?

 Oui
 Non

Quels âges ont-ils ?
 0-3 ans
 3-6 ans
 6-11 ans
 11-17 ans
 18-25 ans
 25-30 ans

Quelle est la composition de votre famille ?

Avez-vous suffisamment l’occasions de rencontrer d’autres parents ?
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Si oui, dans quelles circonstances ?

 Amis
 École / collège / lycée
 Activité extrascolaire de votre enfant
 Activité de loisirs
 Espace d'accueil parents-enfants
 Crèche
 Famille
 Association
 Autre...

Enter other…
Quels sont vos besoins en tant que parents ?

 Moyen de garde et horaires
 Moyen de transports des enfants
 Un espace de rencontre entre parents
 Des échanges de pratique sur la parentalité
 De l'accompagnement à la scolarité
 Un espace convivial de rencontre pour les enfants
 Aucun
 Autre...

Enter other…

Jeunes (12-30 ans)



Jeunes (12-30 ans)
Avez-vous moins de 30 ans ou êtes-vous parents d'adolescents ?

 Oui
 Non

Pensez-vous qu’il existe suffisamment de lieux pour que les jeunes puissent se retrouver sur
le territoire ?
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Selon vous, ces lieux sont-ils adaptés aux besoins des jeunes sur le territoire?
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Participez-vous à des activités de loisirs ? Si vous êtes parent, merci de répondre pour votre
enfant.
1
2
3
4
Pas du tout
Totalement
Si non, pourquoi ?

Si oui, lesquelles ?

Comment faites vous pour vous y rendre ?

Parmi ces thématiques, quelles sont celles qui vous préoccupent le plus ? Si vous êtes
parent, merci d'indiquer les thématiques qui préoccupent le plus votre enfant.

 Harcèlement
 Écologie
 Tabac
 Alcool
 Drogue
 Sexualité
 Culture
 Sport
 Écran / usage numérique
 Orientation et scolarité
 Santé mentale ou physique
 Autre...

Enter other…
D’après vous, quels sont les principaux besoins de la jeunesse sur notre territoire ?

 Activités de loisirs (cours de dessin, de musique, sport ...)
 Conseils d'orientations
 Accompagnement scolaire
 Espaces pour les jeunes
 Accompagnement dans l'emploi
 Accompagnement à la formation
 Espaces de parole
 Autre...



Enter other…

Remarques générales
Avez-vous d'autres besoins ou suggestions concernant votre futur centre socio-culturel ?

Souhaitez-vous rejoindre le groupe de bénévoles investis dans le projet ?
 Oui
 Non

Saisissez votre adresse mail 
Nom et prénom 
Commune de résidence 

 Je souhaite recevoir les informations de la communauté de communes des Gorges de l'Ardèche
Saisissez votre adresse mail 
Soumettre

Les données à caractère personnel recueillies via ce formulaire sont destinées exclusivement aux
services de la Communauté de communes des Gorges de l'Ardèche à des fins de traitement de votre
demande. Elles ne sont pas transmises à des tiers et seront effacées dans un délai de 6 mois. Pour plus
d'informations concernant notre traitement des données à caractère personnel et les modalités
d'exercice de vos droits, veuillez consulter notre politique de confidentialité.
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